
 
 

Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES  
 

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající předpis ES 
Ustanovení  
(část,§,odst., 
písm. a 
pod.) 

Obsah  Celex č. Ustanovení  
(čl.,písm., 
bod, odst., a 
pod) 

Obsah Hodnocení  
slučitelnosti 

Poznámka 

 § 2 písm. e) e) výrobou vybraných 
výrobků proces, při 
kterém vybraný 
výrobek vznikne nebo 
dozná změn ve své 
podstatě či ve vnější 
úpravě, s výjimkou 
uvedenou v § 19 odst. 
5 a 6,  

392L0081 čl. 2 odst. 3 3.Kromě 
zdanitelných výrobků 
uvedených v odstavci 
1 se všechny výrobky 
určené k použití, 
nabízené ke koupi 
nebo používané jako 
motorové palivo 
nebo jako přísada 
nebo nastavovací 
plnivo do 
motorových paliv 
zdaňují jako 
motorové palivo. 
Všechny další 
uhlovodíky s 
výjimkou uhlí, 
lignitu, rašeliny a 
obdobných pevných 
uhlovodíků a 
zemního plynu, které 
jsou určeny k použití, 
nabízeny k prodeji 
nebo použity k 
topení, se zdaňují 
sazbou o téže výši 
jako sazba pro 
obdobné minerální 
oleje. 

PS  

§ 6 odst. 1    
§ 6 odst. 3  
§ 39 

Základem daně je 
množství vybraných 
výrobků, s výjimkou 
tabákových výrobků, 
které je uvedeno na 
daňovém dokladu 
podle § 10, vyjádřené 
v měřících 
jednotkách. Základ 
daně u tabákových 
výrobků je uveden v 
§ 39. Základ daně 
1.Základem daně pro 
doutníky, cigarillos, 
lulkové, dýmkové, 
cigaretové, šňupavé a 
žvýkací tabáky, 
tabákový odpad  a 
pro procentní část 

392L0080                                 
392L0079                           
395L0059                     
399L0081 

čl. 3                                 
čl. 1               
čl. 2            
čl. 8                     
čl. 2 

1.Nejpozději do 1. 
ledna 1993 zavedou 
členské státy 
spotřební daň, kterou 
může být: buď 
hodnotová daň 
vypočtená na základě 
maximální 
maloobchodní 
prodejní ceny 
jednotlivých výrobků 
volně určené výrobci 
podnikajícími ve 
Společenství a 
dovozci z třetích 
zemí v souladu s 
článkem 5 směrnice 
72/464/EHS, nebo 
specifická daň podle 

DS  



daně u cigaret a 
tabákových vložek z 
cigaretového tabáku 
pro ruční výrobu 
cigaret je cena pro 
konečného 
spotřebitele. 
2.Základem daně pro 
pevnou část daně u 
cigaret a tabákových 
vložek z cigaretového 
tabáku pro ruční 
výrobu cigaret je 
množství cigaret 
vyjádřené v kusech. 
3.Základem daně pro 
procentní část daně u 
cigaret, které jsou 
určené pro vývoz, je 
cena pro konečného 
spotřebitele, za kterou 
jsou prodávány 
cigarety se stejným 
obchodním názvem a 
o stejném počtu kusů 
v jednotkovém balení 
na tuzemském trhu. 
4.Základem daně pro 
procentní část daně u 
cigaret, které jsou 
určené pro vývoz a 
cigarety s tímto 
obchodním názvem 
se nedodávají na 
tuzemský trh, je cena 
pro konečného 
spotřebitele 
kvalitativně 
srovnatelných cigaret 
o stejném počtu kusů 
v jednotkovém balení 
na tuzemském trhu. 

množství, nebo 
smíšená daň 
kombinující 
hodnotovou složku se 
specifickou složkou, 
avšak s podmínkou, 
že celková spotřební 
daň vyjádřená jako 
procentní podíl nebo 
jako pevná částka na 
kilogram nebo na 
určitý počet kusů 
bude nejméně rovna 
minimální výši 
stanovené pro: 
doutníky a cigarillos: 
5 % maloobchodní 
prodejní ceny včetně 
všech daní nebo ECU 
7 z 1 000 kusů či 
jednoho kilogramu, 
jemně řezaný tabák k 
ruční výrobě cigaret: 
30 % maloobchodní 
prodejní ceny včetně 
všech daní nebo ECU 
20 za kilogram, 
ostatní kuřácký 
tabák: 20 % 
maloobchodní 
prodejní ceny včetně 
všech daní nebo ECU 
15 za kilogram. 
2.Sazby nebo pevné 
částky uvedené v 
odstavci 1 platí pro 
všechny výrobky, 
které patří do 
dotyčných skupin 
tabákových výrobků, 
aniž by dále byly v 
jednotlivých 
skupinách 
rozlišovány podle 
jakosti, vnější 
úpravy, původu 
výrobků, použitého 
materiálu, vlastnosti 
zúčastněných 
podniků nebo podle 
jiných kritérií. 
Článek 1 1. 
Nejpozději do 1. 
ledna 1993 zavedou 
členské státy v 
souladu s pravidly 



stanovenými touto 
směrnicí minimální 
spotřební daně z 
cigaret. 2. Odstavec 1 
se vztahuje na daně, 
které jsou podle 
směrnice 
72/464/EHS uvaleny 
na cigarety a které 
jsou tvořeny: a) 
specifickou spotřební 
daní z jednotky 
výrobku, b)poměrnou 
spotřební daní 
vypočtenou na 
základě maximální 
maloobchodní    
prodejní ceny, 
c)DPH, která je 
úměrná 
maloobchodní 
prodejní ceně. Článek 
2 Nejpozději do 1. 
ledna 1993 zavede 
každý členský stát 
celkovou minimální 
spotřební daň 
(specifická daň a 
hodnotová daň bez 
DPH), jejíž výše se 
stanoví na 57 % 
maloobchodní 
prodejní ceny (včetně 
všech daní) cigaret 
nejžádanější cenové 
kategorie. Celková 
minimální spotřební 
daň z cigaret se 
stanoví podle cigaret 
cenové kategorie 
nejžádanější podle 
údajů, které budou k 
dispozici k 1. lednu 
každého roku 
počínaje 1. lednem 
1993.                                
Článek 8 1.Cigarety 
vyráběné ve 
Společenství i 
dovážené z třetích 
zemí podléhají 
poměrné spotřební 
dani, která se 
vypočítává z nejvyšší 
maloobchodní 
prodejní ceny včetně 



cla, a dále specifické 
spotřební dani, která 
se vypočítává na 
jednotku výrobku. 
2.Sazba poměrné 
spotřební daně a 
pevná částka 
specifické spotřební 
daně musí být stejné 
pro všechny cigarety. 
3.V konečné etapě 
harmonizace 
struktury se ve všech 
členských zemích 
určí pro cigarety 
stejný poměr mezi 
specifickou spotřební 
daní a součtem 
poměrné spotřební 
daně a daně z obratu 
tak, aby rozpětí 
maloobchodních 
prodejních cen 
spravedlivě odráželo 
rozdíly v dodacích 
cenách výrobců. 4. 
Je-li toho třeba, může 
spotřební daň z 
cigaret zahrnovat 
minimální daňovou 
složku, jejíž strop 
určí pro každou etapu 
Rada na návrh 
Komise.  Článek  2   
Směrnice 92/80/ES 
se mění následujícím 
způsobem: 1.Článek 
3 se mění tímto 
způsobem: (a) 
Odstavec 1 se 
nahrazuje 
následujícími: ”1. 
Členské státy uplatní 
spotřební daň, u níž 
se může jednat: (a) 
buď o daň ad 
valorem, která se 
vypočítává na 
základě maximální 
maloobchodní        
prodejní ceny 
každého produktu 
volně určené výrobci 
sídlícími ve 
Společenství a 
dovozci z 



nečlenských zemí v 
souladu s článkem 9 
směrnice Rady 
95/59/ES ze dne 
27.listopadu 1995 o 
jiných spotřebních 
daních než je daň z 
obratu, které 
ovlivňují spotřebu  
tabákových výrobků 
(*), (b nebo o 
zvláštní spotřební 
daň, která se vyjádří 
jako určitá částka na 
kilogram nebo v 
případě doutníků a 
viržinek alternativně 
na kus, (c) nebo o 
smíšenou spotřební 
daň s jedním prvkem 
daně ad valorem a 
druhým zvláštním 
prvkem. V případech, 
kde spotřební daň  se 
vypočítává ad 
valorem nebo je daní 
smíšenou,mohou 
členské státy stanovit 
minimální obnos 
spotřební daně 
Celková spotřební 
daň vyjádřená jako 
procento, jako částka 
na kilogram nebo na 
daný počet  kusů 
musí být 
přinejmenším 
rovnocenná sazbám 
nebo minimálním 
obnosům stanoveným 
pro: -  doutníky a 
viržinky: 5 % z 
maloobchodní 
prodejní ceny včetně 
všech daní, nebo  9 
EUR  na 1000 kusů 
nebo za kilogram, - 
jemně řezaný tabák 
na kouření pro 
ubalované cigarety: 
30 % z maloobchodní 
prodejní ceny včetně 
všech daní nebo 24 
EUR kilogram, - jiné 
tabáky na kouření: 20 
% maloobchodní 



prodejní ceny včetně 
všech daní nebo 18 
EUR  na kilogram. 
Od 1. ledna 2001  
obnosy 9 EUR, 24 
EUR  a 18 EUR  v 
předcházejících třech 
odrážkách se 
nahrazují  obnosy 10 
EUR, 25 EUR a 19 
EUR. 

§ 8 odst. 1 
písm. c) 

Osvobození od daně 
(1) c) Od daně jsou 
osvobozeny vybrané 
výrobky zničené 
nepředvídatelnou a 
neodvratitelnou 
událostí věrohodně 
prokázanou plátcem. 

392L0012  čl. 14  Článek 14 
1.Oprávnění 
skladovatelé jsou 
osvobozeni od 
spotřební daně ze 
ztrát, k nimž došlo v 
režimu podmíněného 
osvobození od daně, 
které lze připsat 
náhodě nebo vyšší 
moci a které zjistí 
orgány daného 
členského státu. V 
režimu podmíněného 
osvobození od daně 
jsou rovněž 
osvobozeni od daně v 
případech ztrát 
způsobených 
povahou výrobků 
během jejich výroby, 
zpracování, 
skladování a 
přepravy. Každý 
členský stát stanoví 
podmínky, za kterých 
se toto osvobození od 
daně přiznává. Tato 
osvobození od daně 
platí stejnou měrou 
pro obchodníky 
podle článku 16 
během přepravy 
těchto výrobků v 
režimu podmíněného 
osvobození od 
spotřební daně. 
2.Ztráty uvedené v 
odstavci 1, ke kterým 
došlo během 
přepravy uvnitř 
Společenství u 
výrobků 
nacházejících se v 
režimu podmíněného 
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osvobození od 
spotřební daně, se 
zjišťují podle 
předpisů platných v 
členském státě 
určení. 3.Aniž je tím 
dotčen článek 20, 
vyměří se spotřební 
daň z mank jiných 
než způsobených 
ztrátami podle 
odstavce 1 a 
způsobených 
ztrátami, na které se 
nevztahuje výjimka 
podle odstavce 1, na 
základě sazeb 
platných v dotyčných 
členských státech ke 
dni, kdy ke ztrátě 
řádně zjištěné 
příslušnými orgány 
došlo, popřípadě ke 
dni, kdy bylo manko 
zúčtováno. 

§ 22 odst. 4 § 22 Sazby daně z 
uhlovodíkových paliv 
a maziv odst. 4  
Směsi paliv a maziv 
uvedené v § 19 odst. 
2 písm. c) se zdaňují 
sazbou 5 950 
Kč/1000 l 

392L0082 čl. 5 Článek 5 1.Od 1. ledna 
1993 se minimální 
sazba spotřební daně z 
plynového oleje 
používaného jako 
palivo stanovuje na 
ECU 245 za 1 000 litrů, 
s výjimkou 
Lucemburska a Řecka, 
kde se pro období od 1. 
ledna 1993 do 31. 
prosince 1994 stanovuje 
minimální daňová sazba 
na ECU 195 za 1 000 
litrů. 

NS  

§35 písm. a) Předmět daně a) 
révová vína, 
t.j.výrobky vyrobené 
alkoholovým 
kvašením rmutu nebo 
hroznového moštu z 
odrůd révy vinné, a to 
buď úplným nebo 
částečným, které 
mohou být i 
obohacené lihem až 
do výše 22% 
objemových 
alkoholu,  

392L0083 Čl. 8 bod 1 Článek 8 Pro účely 
této směrnice se: 
1.”nešumivým 
vínem” rozumějí 
všechny výrobky, 
které spadají pod 
kódy KN 2204 a 
2205, s výjimkou 
šumivého vína, jak je 
vymezeno v odstavci 
2 tohoto článku: 
jejichž skutečný 
obsah alkoholu 
přesahuje 1,2 % 
objemových, ale 
nepřesahuje 15 % 
objemových, je-li 

PS  



alkohol obsažený v 
hotovém výrobku 
plně kvasného 
původu, jejichž 
skutečný obsah 
alkoholu přesahuje 
15 % objemových, 
ale nepřesahuje 18 % 
objemových, byly-li 
vyrobeny bez 
jakéhokoliv 
obohacování a je-li 
alkohol obsažený v 
hotovém výrobku 
plně kvasného 
původu;  

§ 37 Sazby daně révová 
vína podle § 35 písm. 
a) 0 Kč/litr  

392L0084 čl. 5 Článek 5 Od 1. ledna 
1993 se minimální 
sazba spotřební daně 
z vína stanovuje 
takto: z nešumivého 
vína na ECU 0   

 PS  

§ 38  Předmět daně   395L0059 čl. 2 Článek 2 1.Za 
tabákové výrobky se 
považují: a)cigarety,  
b)doutníky a 
cigarillos 
(doutníčky),  
c)kuřácký tabák:      
jemně řezaný tabák k 
ruční výrobě cigaret,      
ostatní kuřácký tabák  

PS  

§ 40 odst. 1 Sazby daně 392L0079 
392L0080 
399L0081 

čl. 2 čl. 3 čl. 
2 

Viz výše Viz výše 
Viz výše 

DS  

§ 40 odst. 2 Výpočet výše daně u 
cigaret a tabákových 
vložek  z 
cigaretového tabáku 

392L0079 čl. 1  Viz výše PS  

Část čtvrtá Značení některých 
výrobků  
obsahujících líh 
Tímto ustanovením je 
následně vyvolána 
změna zákonů č. 
531/1990 Sb., ve 
znění pozdějších 
předpisů, č. 63/1986 
Sb.,ve znění 
pozdějších předpisů, 
č. 64/1986 Sb. ve 
znění pozdějších 
předpisů  

392L0012 čl. 21 Článek 21 1.Aniž je 
dotčen čl. 6 odst. 1, 
mohou členské státy 
vyžadovat, aby 
výrobky propuštěné 
do volného oběhu na 
jejich území nesly 
daňové značení nebo 
vnitrostátní 
identifikační značení 
užívané pro daňové 
účely. 2.Každý 
členský stát 
vyžadující používání 
daňového značení 
nebo vnitrostátního 
identifikačního 

PS Členským 
státům je dána 
možnost, 
nikoliv 
povinnost 
daňového 
značení či 
používání 
národních 
identifikačních 
značek 



značení podle 
odstavce 1 je musí 
zpřístupnit 
oprávněným 
skladovatelům v 
ostatních členských 
státech. Každý 
členský stát však 
může stanovit, že 
daňové značení bude 
zpřístupněno 
daňovému zástupci 
schválenému 
orgánem daňové 
správy tohoto 
členského státu. 
Členské státy 
zajišťují, aby toto 
značení nebylo 
překážkou volného 
pohybu výrobků 
podléhajících 
spotřební dani. 3. 
Daňová nebo 
identifikační značení 
podle článku 1 platí 
pouze v tom 
členském státu, který 
je vydal. Členské 
státy však mohou tato 
značení vzájemně 
uznávat. 4. Minerální 
oleje smějí být 
skladovány, 
přepravovány nebo 
používány v Irsku 
jinak než v 
palivových nádržích 
vozidel, která mají 
povolení používat 
paliva se sníženou 
sazbou daně, pouze 
dodrží-li předpisy o 
kontrole a 
značkování vydané 
tímto státem. 5. 
Jsou-li výrobky, které 
byly opatřeny 
daňovým značením 
nebo vnitrostátním 
identifikačním 
značením některého 
členského státu ve 
smyslu ustanovení 
odstavce 1 a určeny k 
prodeji v tomto 



členském státě, 
přepravovány uvnitř 
Společenství 
tranzitem přes území 
jiného členského 
státu, uskuteční se 
přeprava s použitím 
průvodního dokladu 
podle čl. 18 odst. 1 a 
3, případně podle čl. 
5 odst. 2.  

 

 
Číslo předpisu 
ES (kód celex) 

Název předpisu ES 

392L0081 Směrnice Rady 92/81/EHS z 19. října  1992 o slaďování struktur 
spotřebních daní z minerálních olejů 

392L0082 Směrnice Rady 92/82/EHS z 19. října 1992 o slaďování sazeb spotřebních 
daní z minerálních olejů 

392L0012 Směrnice Rady 92/12/EEC z 25. února 1992 o všeobecných ustanoveních o 
výrobcích podléhajících spotřební dani, a o držení, pohybu a sledování 
takových výrobků 

392L0079 Směrnice Rady 92/79/EHS z 19. října 1992 o sbližování daňových sazeb z 
cigaret 

392L0080 Směrnice Rady 92/80/EHS z 19. října 1992 o sbližování daní z jiných 
tabákových výrobků než cigaret 

395L0059 Směrnice Rady č. 95/59/EC z 27. listopadu 1995 o daních, s výjimkou daní 
z obratu, které ovlivňují spotřebu tabákových výrobků 

399L0081 Směrnice Rady 1999/81/ES ze dne 29. července 1999, kterou se mění 
směrnice 92/79/EHS o sbližování daní na  cigarety, směrnice 92/80/EHS o 
sbližování daní na jiné výrobky z tabáku než cigarety a směrnice 95/59/ES 
o jiných daních na výrobky z tabáku než daň z obratu, které ovlivňují 
spotřebu výrobků z tabáku 

392L0083 Směrnice Rady 92/83/EHS z 19. října 1992 o slaďování struktur 
spotřebních daní z alkoholu a alkoholických nápojů 

392L0084 Směrnice Rady 92/84/EHS z 19. října 1992 o sbližování sazeb spotřební 
daně z alkoholu a alkoholických nápojů 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 


